6\SLATIVo *>0.
\

iESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Câmara MuniciparlS^^

Ca razinho CARAZINHO-RS
APROVADO POR UNANIMIDADE

Na reunião de

0 5 JUL. 2021Ata da Reunião Ordinária N° 27/202'

DO DIA 28 DE JUNHO DE 2021

Presidente

Ao vigésimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quinze
minutos ocorreu a vigésima sétima sessão do ano de dois mil e vinte um da Câmara Municipal
de Carazinho. O Vereador Gilvane Pedrolo foi convocado para assumir o cargo de Vereador
na vacância do Vereador Alcindo de Quadros, onde prestou seu juramento junto a Mesa
Diretora. A Presidente iniciou a sessão e colocou em apreciação a Ata de número vinte e seis
de dois mil e vinte um referente ao dia vinte e um de junho. A Presidente colocou em discussão
a referida Ata, não havendo Vereadores que quisessem discutir, colocou-a em votação, sendo
aprovada por todos. Leitura do Expediente: 31893 22/06/2021 10:14:35 Oficio Of. 015/2021/
Referente Informações solicitadas pela Comissão Parlamentar de Inquérito; Of. 015/2021/
Referente Informações solicitadas pela Comissão Parlamentar de Inquérito; 31894 22/06/2021
10:16:38 Oficio Of. 016/2021/ Referente Informações solicitadas pela Comissão Parlamentar de
Inquérito; Of. 016/2021/ Referente Informações solicitadas pela Comissão Parlamentar de
Inquérito; 31895 22/06/2021 15:04:11 Oficio Solicita alteração de horário de trabalho especial;
Solicita alteração de horário de trabalho especial; 31898 23/06/2021 09:42:17 Oficio Resposta ao
ofício de 21/06/2021-Comissão Parlamentar de Inquérito 352/2021. Resposta ao ofício de
21/06/2021-Comissão Parlamentar de Inquérito 352/2021. 31899 23/06/2021 10:42:40 Oficio Of.
017/2021/ Referente Informações solicitadas pela Comissão Parlamentar de Inquérito; 31915
24/06/2021 14:16:42 Oficio Of. 148/2021/PGM/ Encaminha informações solicitadas pela
Comissão Parlamentar de Inquérito; Of. 148/2021/PGM/ Encaminha informações solicitadas
pela Comissão Parlamentar de Inquérito; 31967 28/06/2021 16:25:31 Oficio Of.
148/2021/Encaminha Projeto de Lei 046/2021, que Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura
do Município de Carazinho e dá outras providências; Of. 148/2021/Encaminha Projeto de Lei
046/2021, que Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Carazinho e dá
outras providências; Indicações: 31908 24/06/2021 09:13:09 Deninson Costa Indicação Sugestão
de anteprojeto de lei que cria o serviço público de Loteria no Município de Carazinho. 31909
24/06/2021 09:14:12 João Ricardo Hartmann Indicação Requer que seja indicado para receber
o nome de um logradouro o Sr. PAULO HÉLIO MEYRER pelos relevantes serviços prestados à
nossa Cidade 31921 24/06/2021 16:25:22 Alcindo Martins de Quadros Indicação Solicita
melhorias na pavimentação da Rua Brasília, próximo ao número 777, no bairro Planalto. 31929
28/06/2021 14:09:43 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias na rua Soledade
bairro Fey 31930 28/06/2021 14:11:57 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias na
estrada de Carazinho a Xadrez 31931 28/06/2021 14:12:46 Alécio Silveira da Silva Sella
Indicação Solicita melhorias na estrada antigo km 4 que dá acesso às Propriedades Rurais
31932 28/06/2021 14:13:22 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita a realização de
reunião por parte do Executivo com presidentes e representantes dos bairros da cidade 31933
28/06/2021 14:13:51 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita ao Executivo Municipal a
divulgação da lista de espera e beneficiados com o Kit Casa 31934 28/06/2021 14:14:33 Alécio
Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias na Rua Emilia Simon 31935 28/06/2021 14:15:23
Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias na Rua Barão de./AÍitSraina 31936
28/06/2021 14:15:53 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias^COMyllRTSÊNCIA
na rua Minas Gerais 31937 28/06/2021 14:16:23 Alécio Silveira da Silva Sella Inâicaoão fojicita a

1

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89^965.222/0001-52E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

ASLATIWo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
CARAZINHO-RS

retirada de entulhos na RS 142, acesso ao bairro Planalto 31938 28/06/2021 14:17:02 Alécio
Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias na estrada de Carazinho sentido Mata Cobra
31939 28/06/2021 14:17:29 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita a elaboração de uma
unidade de trabalho para melhorias na propriedades de Carazinho 31940 28/06/2021 14:18:00
Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita a instalação de semáforos para pedestres nos
pontos de sinaleiras 31941 28/06/2021 14:18:32 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita
COM URGÊNCIA a realização de pavimentação asfáltica nas ruas Sebach e Rio Pardo 31942
28/06/2021 14:19:01 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita limpeza e roçada no
decorrer dos trilhos dentro da área urbana do município. 31943 28/06/2021 14:19:31 Alécio
Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias URGENTES nas ruas do bairro Santa Terezinha
31944 28/06/2021 14:20:00 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita a troca de lâmpadas
de iluminação pública na rua Cipriano da Luz, próximo ao hospital 31945 28/06/2021 14:20:29
Daniel Weber Indicação Solicita melhorias na Rua Travessa Cuiaba. 31946 28/06/2021 14:21:00
Daniel Weber Indicação Solicita o asfaltamento do final da Rua Marechal Castelo Branco.
31949 28/06/2021 14:22:31 Fábio Zanetti Indicação Solicita ao Executivo que seja realizada
operação tapa buracos na Rua Jaques Los, próximo ao quebra molas. Bairro Princesa. 31950
28/06/2021 14:23:01 Fábio Zanetti Indicação Solicita ao Executivo que seja realizado o passeio
publico na Rua Dona Julia, em toda sua extensão. 31951 28/06/2021 14:23:31 Fábio Zanetti
Indicação Solicita ao Executivo melhorias de segurança no transito nas esquinas entre as Ruas
Marechal Floriano e 15 de Novembro. URGENTE. 31960 28/06/2021 14:27:48 Janete Ross de
Oliveira Indicação Solicita PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA em toda extensão da Rua Moisés Facinni
. 31961 28/06/2021 14:28:15 Janete Ross de Oliveira Indicação Solicita PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA na Rua Neif Salin 31965 28/06/2021 15:38:37 Adriel Machado Indicação Solicita a
colocação de um redutor de velocidade (Quebra molas) na Avenida Pátria, próximo ao
número 211 no Bairro Floresta. 31970 28/06/2021 16:45:50 Daniel Weber Indicação Solicita o
asfaltamento da Rua Lauro Weber. 31971 28/06/2021 16:47:00 Adriel Machado Indicação
Solicita melhorias com a máxima urgência na Rua Travessa Itaqui, Bairro Floresta.
Requerimentos: 31910 24/06/2021 09:14:31 João Ricardo Hartmann RequerimentoPedido de
Providência Providência alargamento /acostamento da Estrada Carazinho/Bela Vista até
Santuário Santa Rita à pedido de usuários. 31911 24/06/2021 09:14:49 João Ricardo Hartmann
RequerimentoPedido de Providência Estudo de viabilidade e execução de redutores de
velocidade na Estrada Carazinho/Bela Vista, leia-se até o Santuário Santa Rita á pedido. 31912
24/06/2021 09:15:09 Deninson Costa RequerimentoAplauso Ofício à direção do Hospital São
Vicente de Paulo, cumprimentando-a pelos 103 anos de história da instituição. 31917
24/06/2021 16:07:03 Fábio Zanetti RequerimentoPesar Seja enviado ofício com mais sinceros
votos de profundo pesar, aos familiares da Sra. ADRIANA SILVEIRA DELLA SENTA. 31918
24/06/2021 16:07:24 Deninson Costa RequerimentoAplauso Ofício à direção da SERCESA,
cumprimentando-a pela conquista do vice-campeonato da Taça Farroupilha de Futsal. 31919
24/06/2021 16:07:58 Daniel Weber RequerimentoPesar Solicita que seja enviado ofício com os
mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares de ADRIANA SILVEIRA DELLA SENTA. 31920
24/06/2021 16:08:18 Bruno Berté RequerimentoPedido de Informação Solicita informações
referentes ao PL 040/2021. 31922 24/06/2021 16:26:21 Alcindo Martins de Quadros
RequerimentoPesar Requer que seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo
pesar, aos familiares do Senhor João da Silva Nunes. 31923 25/06/2021 10:06:18 Bruno Berté
Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoPesar Requer seja encaminhado ofíciocu
profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Simone de Moura 3J'924

jn votos de
i/06/2021

/10:06:45 Fábio Zanetti RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de aplqòsos ag SERCESA
FUTSAL, pelo -yjcfecarripeonatq nc^Jaça /Farroupilha. 31926 25/06/2021 1 k29:47/Brunlo\ Berté

2

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Pôçtal: 4^0 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Cíarazinho/RS
www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001 -52E-mail: camaracrz@camaracrz.rsT36v.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rsT36v.br

^SUATIWO^

\
e TESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

CARAZINHO-RS

RequerimentoPedido de Informação Solicita informações referentes ao PL 041/2021. 31927
25/06/2021 11:31:43 Adriel Machado RequerimentoPedido de Providência Solicita ao Executivo
NOVAMENTE, que seja realizado o concerto do asfalto na Avenida Pátria em frente ao número
31, URGENTE. 31947 28/06/2021 14:21:42 Fábio Zanetti RequerimentoPesar Seja enviado ofício
com mais sinceros votos de profundo pesar, aos familiares do Sr. FRANCISCO R. KRELING. 31948
28/06/2021 14:22:07 Fábio Zanetti RequerimentoPesar Seja enviado ofício com mais sinceros
votos de profundo pesar, aos familiares do Sr. LUCAS MORAES SPERB. 31952 28/06/2021 14:23:56
Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoPesar Seja enviado ofício com os mais sinceros votos
de profundo pesar aos familiares da Sra. Adriana Silveira Delia Senta 31953 28/06/2021 14:24:20
Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja enviado ofício com os mais
sinceros votos de profundo pesar aos familiares e amigos da Sra. LORACI KAPP 31954 28/06/2021
14:24:52 Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoPesar Seja enviado ofício com os mais
sinceros votos de profundo pesar aos familiares da Sra. Aurildes Silvana Cruz, "Dona Dida" 31955
28/06/2021 14:25:21 Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoPesar Seja enviado ofício com os
mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares do Leonardo Muller Machado 31956
28/06/2021 14:25:54 Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja enviado
ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares e amigos do Sr. DIONIZIO
GIOVANELLA. 31957 28/06/2021 14:26:27 Janete Ross de Oliveira RequerimentoAplauso Seja LEO
Clube Centro cumprimentando - lhes por completar 1 Ano da Campanha Marmita Solidária.
31958 28/06/2021 14:26:54 Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja
enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares e amigos da Sra.
MARIA SIMONE DE MOURA. 31959 28/06/2021 14:27:21 Vanderlei Eugênio Lopes
RequerimentoPesar Solicito que seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo
pesar aos familiares e amigos da Sra. ADRIANA SILVEIRA DELLA SENTA. 31962 28/06/2021 14:28:55
Fábio Zanetti RequerimentoPesar Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo
pesar, aos familiares da Sra. LOURDES MARIA BECKER. 31964 28/06/2021 15:37:21 Janete Ross de
Oliveira RequerimentoPesar Seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar
aos familiares de Mario Jonei Lyrio da Rosa 31969 28/06/2021 16:44:51 Adriel Machado
RequerimentoPedido de Providência Solicita com urgência limpeza da Avenida Pátria, esquina
com a Rua Jacuí em diante, Bairro Floresta. Grande Expediente: Os Vereadores Gilvane,
Janete, Fábio, Adriano, Alécio, Bruno, João, Deninson, Mareio e Vanderlei utilizaram a tribuna.
Ordem do Dia. Requerimentos. A Presidente colocou em discussão os requerimentos, não
havendo vereadores que queiram discutir, colocou-os em votação, sendo aprovados por
todos. Projetos: Projeto de Lei 038/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Dá nova
redação ao Artigo Io da Lei Municipal n° 7.568/12, o Vereador Bruno solicitou vistas; Projeto de
Lei 031/2021 de autoria do Vereador Alécio Sella, que Institui a transmissão ao vivo e via internet
das licitações do Poder Executivo e Legislativo, está em discussão o parecer inviável da CJF, os
Vereadores Alécio, Gilvane, Vanderlei, Mareio, Bruno e Fábio discutiram o parecer, não
havendo mais Vereadores que queiram discutir, está em votação, aprovado o parecer inviável
por 7 votos favoráveis (Mareio, Gilvane, Vanderlei, João, Daniel, Janete e Deninson) a 6 votos
contrários (Bruno, Valdoir, Alécio, Fábio, Adriel e Adriano), o projeto ficou prejudicado; Projeto
de Lei 042/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Contrata emergencialmente servidores
para trabalharem na Secretaria Municipal da Saúde, usuários do SUS, está em discussão o
projeto, não havendo vereadores que queiram discutir, está em votação, aprovado por todos;
Substitutivo ao Projeto de Lei 021/2021 de autoria dos Vereadores Alécio, Brúhdx
Valdoir, Fábio e Adriel, que Autoriza o Executivo Municipal a conceder isenção/cie mulia^e juros

scuissão o

Adriano,

que incidirem sobre todos os tributos municipais anos de 2020 e 2021, está em di
pareceNnyfÚveT-do substitutiyp, os Vereadores Alécio, Mareio, João, Berté, DaryiéC Ac/rièno e

•/3

;tal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 99500/Í0ÒO - Capzinho/RS
CNPJ: 89.965.222/0001-52

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

\
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

<?

CARAZINHO-RS

Gilvane discutiram o parecer, não havendo mais Vereadores que queiram discutir está em
votação, aprovado o parecer inviável por 7 votos favoráveis (Mareio, Gilvane, Vanderlei, João,
Daniel, Janete e Deninson) a 6 votos contrários (Bruno, Valdoir, Alécio, Fábio, Adriei e Adriano),
o substitutivo ficou prejudicado, a Presidente encaminha a CJF para exarar parecer referente
ao Projeto; Projeto de Lei 029/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Fixa o valor e dispõe
sobre o pagamento de diárias e adiantamentos aos serviços e agentes políticos do Capsem
com Emenda 002, está em discussão a Emenda 002, o Vereador Bruno discutiu a Emenda, não
havendo mais vereadores que queiram discutir está em votação, aprovado por todos, está em
discussão o projeto, não havendo vereadores que queiram discutir, está em votação,
aprovado por todos; Projeto de Lei 033/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza a
abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de 2021, está em discussão o projeto, o
Vereador Bruno discutiu o projeto, não havendo mais vereadores que queiram discutir, está em
votação, aprovado por 7 votos favoráveis (Mareio, Gilvane, Vanderlei, João, Daniel, Adriei e
Deninson) a 5 votos contrários ((Bruno, Valdoir, Alécio, Fábio e Adriano); Projeto de Lei 039/2021
de autoria do Executivo Municipal, que Abre Crédito Suplementar no Orçamento do exercício
de 2021 para apreciação sob Regime de Urgência com Emenda 001, está em discussão a
Emenda 001, , não havendo vereadores que queiram discutir está em votação, aprovado por
todos, está em discussão o projeto, não havendo vereadores que queiram discutir, está em
votação, aprovado por todos; Projeto de Lei 027/2021 de autoria do Executivo Municipal, que
Dispõe sobre a Gestão Democrática do Ensino Público Municipal e dá outras providências com
Emendas 001 e 002, o Vereador Alécio solicitou vistas, está em votação o pedido de vistas,
aprovado por 7 votos favoráveis a 5 votos contrários. Nada mais havendo a tratar, sob a
proteção de Deus, declarou-se encerrada a presente reunião, convidando os Senhores
Vereadores para a próxima reunião a realizar-se no dia cinco de julho de dois mil e vinte um, às
dezoito horas e quinze minutos.

Presidente em Exercício da Cãmarar Municipal de Carazinho
/

DANIEL
Secretário

4

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
CNPJ: 89.965.222/0001-52www.camaracrz.rs.gov.brE-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br